
UMIME STAVET I SINOVÉ MODELY -  UVNITŘ REPORTÁŽ ZE SOUTEZE!

O B S A H
Memoriál Igora Manku — Obrazová strana — Plachtař o modelářství -  
Co má vědět modelář o počasí —  Vystřelovaci padáček — Plán Luňáka -  
Nové modely —  Zahraniční plánky —  O  profilech křidla -  Obrazová 

škola — Výsledky soutěže škol —  Zikmund a jiné



Celostátně preteky sieňových modelov  l ietadiel  »Memor iá l  Igora Manku«
V nedeFu 12. marca sišli sa do Bratislavy leteckí mo

deláři z celej republiky, aby na pode, kde žil a pósobil 
Igor Maňka, nadšený propagátor a vytrvalý pracovník 
sieňového modelárstva, zmerali si svoje sily a mani- 
festačnými pretekmi uctili si pamiatku svojho pred- 
chodcu.

Bratislava uvítala pretekárov z Brna, Bratislavy, Ci
fer a, Nových Zámkov, Trenčína a Levíc.

Preteky sa konaly v koncertnej sále hotela Tatra, 
ktorá však pre svoju členitost’ a malú výšku nebola dost* 
vhodná na plné využitie vlastností jednotlivých mode
lov. «

Po zahraní štátnej hymny otvoril preteky předseda 
ÚV SNA s= posl. Vojtech Daubner. ktorý vo svoiom 

• prívete medzi iným povedal:
»Pri pohl’ade na vaše žiariace tváře, netrpezlivé 

v očakávaní ďalších událostí, vtiera sa mi nevdojak 
spomienka na časy, kedy prvořadou úlohou mladíka 
bola tvrdá příprava pre nastávajúci boj o chlieb — boj 
o život. Spýtajte sa len svojich otcov a matiek, spý- 
tajte sa ich, či sa aj oni mohli kedysi tak bezstarostné 
venovať svojim záFubám, ako to robíte vy dnes!

Iste sa rozhovoria o starostiach a strádaniach, o ne- 
ůprosnom zápase a vykořisťovaní člověka človekom,
0 bezohl’adnom a zákernom utláčaní pracujúcich, o ne
zaměstnanosti a o všetkom tom, čoho ste teraz vy, 
vďaka nášmu l’udovodemokratickému zriadeniu, ušet
ření.

Před nedávnom spomenul som na valnom shromáž
dění plachtárskeho odboru na Sliači, že plachtenie 
nemá byť ciel’om bezmotorového letca. A to isté platí
1 o modelářovi. Modelovanie, stavba modelov letadiel, 
má byť iba přípravou pre ďalšie dva stupně, a to 
plachtenie a motorové lietanie.

Na pretekoch sieňových modelov budú dnes súťažiť 
po prvý raz i družstvá. A tu  sme u koreňa věci. Mo
delové lietanie, ktoré je v našom štáte postavené na 
masovej základní, musí vynikat’ ako celok. Třeba zís
kat’ pre modelárstvo a pre letectvo vóbec široký okruh 
záujemcov, tento, čo do kvality i kvantity, zdokonalo
vat’ a zváčšovať. Pri tejto akcii budú vám výdatne ná
pomocné naše masové organizácie mládeže: pionéři, 
ČSM, ROH a JTO-Sokol, ktoré nám už podaly svoju 
pomocnú ruku, za čo im patří srdečná vďaka nás všet- 
kých.

Nel’akajte sa výhražok a osočovaní nepriatel’ského 
tábora reakcie. Naša komunistická strana a s ňou celý 
pracujúci l’ud stojí na stráži, aby bránil a odhal’oval 
neprajníkov nášho 1’udovodemokratického zriadenia. 
Nezabúdajte, že starostlivá ruka prezidenta Klementa 
Gottwalda privedie i vás k šťastnej a spokojenej bu- 
dúcnosti k socializmu.«

Pri otvárajúcom přej ave s. posl. Daubnera uctili si 
přítomní jednominútoyým tichom pamiatku prvého 
priekopníka stavby sieňových modelov lietadiel na Slo
vensku, modelového letca Igora Maňku.

Po prívete předsedu pozdravil účastníkov pretekov 
gen. tajomník ARCS Otakar Švaříček. Za SOR pre- 
hovoril s. posl. Jozef Forint.

Následovaly ďalšie pozdravy a prejavy, z ktorých 
významný bol príhovor zástupců armády pplk. Kolo- 
mana Bieleka, ktorý vyzdvihol význam leteckého mo- 
delovania ako prvý stupeň v  odbornej přípravě budú- 
ceho letca. Za Povereníctvo dopravy, Stát. let. správu 
povedal přejav s. Ján Gerthofer a za Aeroklub Brno 
předseda model, odboru Jaroslav Fiala, ktorý vyzval 
za brněnský aeroklub v rámci memoriálu bratislavské 
družstvo na súťaž. Za ústredný výbor ČSM a pionie- 
rov pozdravil preteky s. Rudaš a za bratislavský 
aeroklub s. J. Masáre.

Po prejavoch ohlásil vedúci pretekov, Laco Kopáčik, 
štart jednotlivcov z prvého družstva.

Pretekov sa zúčastnilo 49 účastníkov, z ktorých sa 
umiestilo 37. Previedlo sa 224 štartov.

Táto číslica hovoří sama za seba a za prácu našich 
odborníkov.

Podmienky a propozície pretekov boly vydané ÚV 
SNA a rozposlané všetkým modelářským skupinám 
SNA, školským letkám, letkám ČSM a pionierom, ako 
aj róznym skupinám, ktoré prejavily o preteky zá- 
ujem, a to v Čechách a na Moravě. Hodnotené boly 
družstva a jednotlivci.

Súťaž prebiehala presne podl’a predom gtanoveného 
programu. I keď u niektorých jednotlivcov nebola do- 
statočná pretekárska rutina, třeba uvážit’ tú  okolnost’, 
že súťažili prevážne mladí modeláři, ktorí nedovřšili
18. rok.

Na adresu vedúcich azda iba tol’ko: Pred každým 
pretekom třeba dl’a možnosti modely spoločne zalietať, 
aby modeláři věděli, ako si třeba počínat’ na sta rte ,. 
a aby v rozhoduj úcom okamihu mohli previesť rýchlu 

a správnu opravu modelu.
Převážná vačšina pretekárov súťažila so školným 

modelom »Vážka«, konštrukcie Š. Kopáčika. Startovalo 
však i niekol’ko vysokovýkonných konštrukcií a zaují
má vých špeciálnych ty po v (helikoptéry, sieňové upú- 
tané modely a ornitoptéra — model s mávajúcimi nos
nými plochami).

Výsledky pretekov vel’mi překvapily, lebo školské 
letky, ktoré boly složené z pretekárov—  začiatočníkov, 
věděly svojími výkonmi zvíťaziť nad rutinovanými 
pretekármi. I keď časy, dosiahnuté na pretekoch, sú 
nízké, nedá sa hovořit’ o slabej kvalitě súťažiacich; 
hlavnú vinu nesie nevhodné prostredie, na ktoré v bu- 
dúcnosti třeba brať predovšetkým zřetel’.

Výsledky - hodnotenic družstiev:
Poradie družstiev sa určilo priem erom  dvoch najlepších časov, do- 

siahnutých v družstve.
I. Cifer, školská letka S N A ................................................ 94,5 sek.

II. Aeroklub B r n o ..................................................................... 92,5 sek.
III. Nové Zámky, školská letka S N A ...................................89,0 sek.
IV. Bratislava I .................................................................................74,5 sek.
V. Bratislava, školská letka S N A ................................................48,5 sek.

VI. Bratislava, školská letka S N A ................................................21,5 sek.
VII. Bratislava I I I ...........................................................................14,5 sek.

VIII. Bratislava - Rača I I .....................................................4,5 sek.
SNA Trenčín zastúpcný iba jcdným pretekárom  získal 44 sek. 

Výsledky jednotlivcov podl’a skupin seniorov a juniorovi 
Senioři — sieňový model potiahnutý papierom:

1. Kopáčik Stefan — B ratislava I ................................................ 74 sek.
2. Kočí Lubomír — B r n o ..............................................................40 sek.
3. Chlubný Eduard — B r n o ...............................................................38 sek.
4. Chlubný Eduard — B r n o ...............................................................16 sek.
5. Zolcer Jozef — T r e n č í n .............................................................. 8 sek.

Senioři — sieňový model s mikrofilmovým poťahom:
1. Bodeček Jaroslav — B r n o ....................................................... 91 sek.
2. Ilo rváth  Anton — Bratislava I . . .' . . 7 5  sek.
3. Kopáčik Stefan — Bratislava I ......................................... 72 sek.
4. Kopáčik Stefan — Bratislava I ......................................... 72 sek.
5. Sty pa Jiří — B r n o ........................... , ........................................58 sek.
6. Žolcer Jozef — Trenčín . ...................................44 sek.
7. Maňka Pavel — Bratislava I ........................................................43 sek.
8. Bednář Miloš —■ B r n o ...................................................................... 19 sek.
9. H auskrecht Dominik — Bratislava I I .............................9 sek.

10. Matušík Ivan — Bratislava I ........................................ 8 sek.
Junioři — sieňový model potiahnutý papierom:

1. Horák Ferdinand — Bratislava, škol. letka SNA VIII . 42 sek.
2. Mrlák Tibor — Bratislava, škol. letka SNA VIII . . . 35 sek.
3. Studený Bohumil — B r n o ................................................ 33 sek.
4. Mikula Jozef — Bratislava, škol. letka SNA VIII . . .  13 sek.
5. Rés Emil — B r n o .............................................................. 10 sek.

Junioři — sieňový model s mikrofilmovým poťahom:
1. B určiar Ju ra j — Nové Zámky, škol. letka SNA . 113 sek.
2. Nádašská Margita-Cííer, škol. letka S N A .................... 95 sek.
3. Peňáz Jiří — B r n o ..............................................................94 sek.
4. Tomašovič Milan-Cífer, škol. letka S N A .................... 94 sek.
5. Sadlon Ivan — Nové Zámky, škol. lelka SNA . . . .  65 sek.
6. Horák Ferdinand — Bratislava, škol. lelka SNA Vlil . . 40 sek.
7. Smičko Karol-Cifer, škol. letka S N A ........................... 37 sek.
8. Rác Anton — Bratislava, škol. letka SNA XII . . .  35 sek.
9. Krajčovičová L’udmila-Cifcr, škol. letka SNA . . . .  34 sek.

10. Jankovič L ’udovit-Cifer, škol. lelka S N A .................... 25 sek.
11. Čaraba Juraj — Bratislava I I I ......................................... 15 sek.
12. Gabriš. Jozeř — Bratislava I I I ......................................... 14 sek.
13. Smigura Alex — Nové Zámky, škol. lelka SNA . . . 10 sek.
14. Polák Milan — Bratislava I I I ..........................................9 sek.
15. Gabriš Stefan — Bratislava I I I ..........................................8 sek.
16. K rajčovič Stefan — Bratislava, škol. letka SNA XII . 8 sek.

~ 17. Kolár Františck-Cííer. škol. lelka S N A .....................7 sek.
18. Kolár Stefan-Cífcr, škol. letka S N A ............................ . 7 sek.
19. Kodaj Julius — Bratislava I I I ..........................................7 sek.
20. Mrlák Tibor — Bratislava VIII, škol. letka SNA . . .  6 sek.



Jedna z létajících maket modelu s výb u šn ým  m o to 
rem z poslední všesvazové modelářské soutěže o T  u- 
šinu u Moskvy. Ty to  modely, velmi podobné s k u 
tečným letadlům staví sovětští modeláři s velkou  
oblibou a dosahují s nimi překvapujících výkonu.

l/ore i dole Memoriál Igora Manku v Bratislavě: Usilovní pretekári upravujá svoje 
m odely tesne před štartom. Prvý  zprava je Povol Manka, brat nebohého Igora, 
podVa ktorého boly preteky pomenované. . (ZAS-Cích)

P oh řa d  na tribunu. Prvý zVava gen. taj. ARCS O. Svaříček, vpravo zástupem  
Sboru poverenikov s. Kudela, k torý  odovzdal jtulovnú cenu předsedu Dr G. Hu
sáka v ifazném u družstvu  ško lske j  tetky z Cífera. (ZAS-Cích)

A  Súťaž stehových modelov Igora Manku P2. 3. 1950 
v  Bratislavě. - Margita Nádašská, žiačka strednej  
školy, startuje svoj model za školská  lelku z Cífera. 
V súfaži jednotlivcov ( juniori-mikro f i lm ) získala 
druhé miesto Časom 95 vt (Z A S -C íc h )

Modelářské prodejny ve Velké Britannii prodávají hotové létající modely, které  
jsou věrným i kop iem i znám ých  letadel. - My v  Československu se snažím e o pravý  
opak: v ym ý ti t  »létající h ra č k y « a využí t  plně výchovné hodno ty  stavby modelu.



Chtěl bych říci šlovíc^p k  vám, kteří nyní stavíte modely  
tj tČiite se, jak  budete sami lítat až budete mít předepsaný  
věk. Chtěl bych vám něco říci o té kráse a o těch pocitech, 
které člověk při tom má, ale^ mám  zato , že se tn jes 'c  
nepovedlo n ikom u na světě pravdivé vylíčit, protože tady  
prostě každé pero a každá řeč selhává, to se musí prožit

Největší model, jaký jsem kdy viděl, je skutečný 
větroň »Z-24«, »Krajánek«. Snad se vám to zdá divné, 
ale jsem, s prominutím — modelář a ono to ten model 
připomíná do všech podrobností. Představte si, mladí 
přátelé, kteří jste ještě neměli příležitost prohlédnout 
si větroň zblízka, že třeba výškovku unesete na dvou 
prstech. Když je, samozřejmě, bezvětří. Za větru by to 
s vámi pláclo o zem nebo o hangar. A křídlo když 
vezmete dva, tak vás až zarazí, jak je lehké. No — 
a celé to váží — no, nějakých — teď honem nevím, 
ale je to opravdu docela lehké. Prosté když do toho 
sedáte, máte pocit, že je to hodné velký model, který 
někdo důkladný potáhl plátnem místo papíru a ono mu 
to lítá a dokonce to unese vás místo přítěže.

Když jste někdy viděli na 
obloze »špagát« a na jeho jed
nom konci byl motorový model 
— eh, promiňte — chci říci mo
torový letoun a na druhém kon
ci Bejbinka nebo Krajánek nebo 
Šohaj, jisté vás v tu chvíli na
padlo, jaké to tam nahoře je a 
jaké pocity má ten, kterého ta
hají za sebou po nebi. . .  Ne
věřili byste 'tomu, — tyhle po
city má asi každý jiné. Je to 
jako sen, když vidíte zblízka 

bílé svítící oblaky, jako zkamenělé plovoucí skály, 
když je míjíte, jste najednou mezi nimi — a země 
je tam dole a na ní neuvěřitelně malí lidé. Věztef 
že člověk viděný shora je jen malá černá tečka, 
a když se na té černé tečce udělá ještě bílá tečka, 
tak se ten človíček zrovna dívá na vás nahoru. 
A v té chvíli vás napadne — mezi tou napjatou pozor
ností, abyste se udrželi za svým kamarádem v moto- 
ráku — že vlastně všechny lidské starosti zůstaly tam 
dole, mezi malými lidičkami a mezi tou dětskou sta
vebnicí, kterou jsou v té chvíli lidská obydlí, silnice, 
zahrádky a dráhy . . .  Ale pozor, budeme se raději držet 
pěkně za naším vlekařem. Především nesmíme moc 
nahoru nad něj, abychom mu nezvedali ocas, a nesmí

me moc pod něj, abychom jej 
neshodili snad nakonec do vý
vrtky. (On by si z toho stejně 
nic nedělal, vypjal by nás a nej
výš by nám pak dole něco řekl 
ze života zvířat.) Musíme se 
s větroněm držet tak, abychom 
byli jen tak kousek nad ním. 
Řečeno polo po sousedsku a polo 
technicky — musíme se za ním 
držet tak, aby se nám horizont 
promítal pod horní nosnou plo
chou a musíme se na něj dívat 

asi tak venturkou. To je, prosím, taková trubička na 
předku větroně, za kterou se nesmí chytat, a jak říká 
náš instruktor, »ať vás, jářku, holoto, ani nenapadne 
někdy do ní foukat!« To byste to chytli! Nechodil by 
rychloměr, vario a já nevím co ještě.

To jen' tak mimochodem. — Pocitem, který vás ve 
vleku překvapí nejvíc, je to, že máte najednou dojem,

že oba nepohnutě trčíte v prostoru. Před vámi trčící 
kamarád v »C-104«, působí dojmem, že je jen tak na
malován mezi mraky, mezi vámi je silnější špagát, 
který se někdy napíná, někdy pronese a někdy taky 
zavlní. A jenom pořád něco hučí kolem vás. Ale když 
váš kamarád vpředu jde do zatáčky a najednou vám 
vnikne vítr se strany za štítek, jo, pane, to už je jiný 
rámus. Štítek vás nechrání a najednou máte pocit, že 
vás ten chlapík vpředu rve jako surový tyran bezbran
ného sirotka, a když náhodou otevřete pusu, tak se 
vám nadme tvář na druhé straně (můžete mi to věřit, 
já už to zkoušel). A on si při tom letí, jako byste tam 
nebyli. Ale ta zatáčka měla jisté nějaký důvod. Pro
létli jsme jistě před tím nějakým »zvedákem«*. To vás 
to najednou zatlačí do sedačky, všechno to nějak žuch
ne a on se tam teď s vámi vrací, protože to bývá zku
šený plachtař a ví, kam vás má 
zatáhnout. A najednou se d iklad- 
ně zavrtí se strany na stranu, 
zrovna jako by vás chtěl setřást 
se zad — — a v tom okamžiku 
vypněte, uděláte dobře! V příští 
vteřině už jej uvidíte hluboko 
pod sebou s legračním špagátkem 
vzadu, vlajícím jako pentle.

A nyní začíná to nejhezčí — 
vlastní plachtění v termice. Ten 
pocit, když se vário začne zve
dat k nule a nad ní a ještě stoupá 
na 1 — 2 — 3 i víc, to je skvělý, 
napínavý pocit. A to vario? To
jisté už všichni víte. co to je. To je takový budík s jed
nou ručičkou, která ukazuje buď nahoru nebo dolů, 
nebo se kvedlá sem a tam, když prolétáváte termický 
komín jen tak napůl. Ale když najdete střed — a vario 
se pěkně usadí a sedí bez pohnutí na té trojce nebo 
i pětce — no, to je vám zrovna do zpěvu a tance, když 
lítáte hezky jeden kroužek za druhým, venturka se vám 
sune nakloněná po obzoru a celý horizont se vám zvolna 
otáčí doleva, jako na obrovském kolotoči. A když je na 
výškoméru osmnáctka, to je 1800 m, a dole pod vámi 
najednou zjistíte směšné malou Bcjbinku za směšné ma
lým dvouplošníčkem — a dvouplošníček se zavrtí, jako 
by někoho shazoval se zad a ta malá žlutá hračka začne 
kroužit hluboko pod vámi, jako by byla zavěšena na 
neviditelné šňůrce — no, řekněte poctivě — že to zku
síte také s plachtařinou? A to si ještě pomyslete, že 
malá Bejbinka pod vámi bude stále větší a větší a za

* -Zvedák* plachtarský výraz pro vzestupný proud, pozn. red.

52 i. E 1 E C K Ϋ M O D E I. A ft



LETECKÝ SLOVNÍČEK česko — rusk o — anglický
K ostra  k ř íd la  — o c t o b , K a p K a c w i n g  f r a m e -

KpbiJia w o r k .
[ o s t o v ,  k a r - s t r u c t u r e
k a s  k r y l a ) •

K ován í oKOBKa;t 
KpenJieHMe; 
HaKJiaAKa 
( o k o v k a ;  
k r e p l ě n i j e ;  
n a k l a d k a )

f i t t i n g

K ryt a e ro d y n a - oĎTeKaTejib f a i r i n g
m ick y ; zá-
kry»,‘

[ o h t ě k a t ě F ]

(z a k r y tí) <>
K řid é lk o  — ejiep o H

[ e l ě r o n ]
a i l e r o n

K říd lo  — K p b I J I O
[ k r y l o ]

w i n g

K říd lo  sa m o - c b o ó o a h o - c a n t i l e v e r
n o sn é  —

'
■ 1

Hecymee
KpbIJIO
[ s v o b o d n o -
n č s u š č e j e
k r y l o ]

w i n g

K říd lo pa3pe3Hoe s l o t t e d  w i n g
ště r b in o v é  — KpbIJIO

[ r a z r e z n o j c
k r y l o ]

K řížen í — ÆerpaaaunH a n g u l a r  d e c a -
[ d e g r a d a - l a g e ;  e x c e s s
c i j a j o f  i n c i d e n c e ;  

( l o n g i t u d i n a l  
d i h e d r a l )

Podle Leteckého průvodce. f Pokračování.)

čtvrt hodiny bude váš kamarád asi tak na vaší úrovni
a budete moci na sebe hulákat, protože z velké radosti 
se nedá nic jiného dělat.

A vůbec — o tom létání v termice by se dala napsat 
celá kniha a ještě by člověk to hlavní nedokázal říci. 
Povím vám. příště o tom, jaké to je, když se člověk 
dostane po prvé do mraku a neumí to.

Jenom bych, proboha, nerad budil svým povídáním 
dojem, že jsem bůhví jaký »kanón«. To tedy ne! Ono 
to zrovna z toho letu, o němž vám tu povídám, šlo 
najednou 5 — 7 — 8 m dolů a já jsem se ani nedostal 
zpátky na letiště a sedl jsem s bídou u Pleteného Újez
du, a to je od kladenského letiště kousek cesty. Taky 
jsem měl hned týden zaražené létání, protože, holenku, 
u nás je přísnost a kázeň musí být. A to není jen tak, 
zakoukat se na vario a pořád hledat, kde to nosí a za
tím už být pomalu na zemi. To není jen tak, sednout 
někde jinde . ..

Tak mi to tenkrát nevyšlo . . .  Já jsem přece jenom 
víc modelář než plachtař, nedá se nic dělat.. .

-rm-

P r v n í  l e k  m o d e l u  s t r y s k o v ý m  m o t o r e m
pr<5Vedený v ČSR jsme viděli na Mistrovství 
P rahy  26. III. t. r. Model i m otor konstrukce 
F rant iška  Svatoše; mtftor vyroben v učňovské 
Škole Letov, nar. pounik.

D o s a ž e n é  r y c h l o s t  1 3 4 , 3  k m  h o d ,

Cs. národní rekord U — modelu III. kategorie 
vytvořil v tomto závodě Ing. Ervín N áprav
ník rychlostí 123,4 km/hod. Výkon^zatím n e 
oficiální předkládá  se Sportovní komisi ARCS 
ke schválení. Výkon je lepší o 7 km dosav ad 
ního světového rekordu v tělo kategorii (116 
km /hod .). K jeho  překonání však chybí ještě 
3 km Příště  podrobnosti!

__________________________________________

Píše V. Koldooský ' 3. p o k r a č o v á n i

S dalšími výstupnými proudy, využitelnými pro lé
tání modelů, se setkáte na svahu. Proudění vzduchu 
v okolí překážky je usměrňová
no jejím tvarem. Na návétrné 
straně svahu je tak vzduch nu
cen k výstupu. (Obr. 4.) Nemů
žete se však domnívat, že každý 
svah má stejně dobré pole vý
stupných proudů. Hraje při tom 
úlohu především jeho tvar. Tam, 
kde dochází k nějakým příkrým 
změnám, tvoří se víry, které let 
modelu znemožňují. (Obr. 5.)
Svah má ještě jednu výhodu: 
jsou-li podmínky příznivé pro 
termiku, pak stačí i slabý vítr. 
aby svým nuceným výstupem na 
svahu dal popud k vzniku ter
mického komínu.

Výstupné vzduchové proudy 
jsou vedle kvality modelu pod
mínkou vašich úspěšných výko
nů. Proto jsme tuto otázku, která 
vás jistě nejvíce zajímala, pro
brali nejdříve. Vaše znalosti o po
časí a jeho zjevech však nemo
hou být jen tak úzké. (Obr. 6.)
Jste přece budoucí letci, kteří se 
neobejdou bez jistých znalostí 
z obecné meteorologie. Pokusím 
se vám ji v kostce vyložit.

Meteorologické prvky
Teplota vzduchu je údaj správ

ného, dobře stíněného teplomě
ru, který má stejnou teplotu jako 
jeho okolí. Kovy mění svůj ob
jem se změnami teploty. Na tom
to základě jsou založeny kon
strukce téměř všech dnes v me
teorologii používaných teplo
měrů.

Tlak vzduchu přirozeně vyplý
vá z jeho váhy. Údaj tlakoměru 
tedy ukazuje váhu vzduchového 
sloupce nad pozorovacím místem.
K měření tlaku se užívá buď tlakoměru rtuťového 
(váha vzduchu působí na hladinu rtuti v nádobce tak, 
že vytlačuje rtuť do svislé, nahoře uzavřené vzducho
prázdně trubice). Aneroidy — tlakoměry kovové, ne
jsou tak přesné a v meteorologii se používají hlavně 
v přístrojích zapisovacích. Jako normální tlak byla vy
počtena výška rtuťového sloupce 760 mm při hladině 
moře — v jednotkách dnes užívaných 1013,27 mb. (mili- 
barů).

Vzduch za každých poměrů v atmosféře obsahuje 
vodu, nejčastěji ve formě viditelné vodní páry. Ob
vykle vlhkost vzduchu udáváme relativní vlhkostí, 
protože ji můžeme přímo měřit vlasovým vlhkoměrem. 
Je založen na principu prodlužování lidského vlasu se 
vzrůstající vlhkostí.

Jakmile vlhkost vzduchu přesáhne 100%, přebytečné 
množství vody se zkapalňuje na tak zvaných konden- 
sačních jádrech ve tvaru kapiček. Tento pochod se 
jmenuje kondensace. Je příčinou tvoření mraků, mlhy 
a rosy. Za nízkých teplot však dochází přímo ke tvo
ření ledových krystalků. Tato sublimace dává podnět 
k tvoření oblaků ledových a k jinovatce. (pokračováni.)

*>Obr. 4 Obr. δ γ

L E T E C K V M O D E L A ft

\



učme se od
J . Ba ba jev

Stavíme model padáčku podle sovétské učebnice

V prvním  čísle LM jsme vám otiskli ukázky ,  jak  v Sovětském  svazu staví 
jednoduché háizecí k luzačky. Z řad čtenářů došly nám připom ínky  a dotazy, 
proč jsm e v úvodu onoho článku psali o rekordech a o velké vyspělosti sovět
ských  modelářů a pak popisovali takové začátečnické stavby. Na vysvětlenou  
toho uvádíme, že předkládáme našim čtenářům jednotlivé části sovětské učebnice 
leteckého modelářství a je pochopitelné , že začneme těmi nej jednodušším i a že 
se dostaneme přes složitější až k  ne jvýkonnějš ím  modelům. Na této učebnici 
vidíte vzornou ukázku  sovětské pedagogiky; právě tou důk ladnou znalostí všech, 
i těch na první pohled nej jednodušších úkonů dosáhne se potřebné obratnosti 
a z toho plynoucí vyspělosti.

s o u e t s t e i  ^
moáeUru

Dnes jsme vám 
přinesli stavbu pa
pírového skládacího 
padáčku.

Především z čeho 
se skládá: z kupole, 
padákových šňůr, 
zatížení a vymršťo- 
vací gumy. Jak vy
padá, ukazuje nám 
obr. 1.

Kupole se zhotoví 
z papíru (možno 
použít i novinové
ho) velikosti 500 X 
500 mm. List přelo
žíme 5 χ , jak uka
zuje obrázek 2, při 
čemž je nutno dbát 
na přesné skládání. 
Po pátém přeložení 
dostaneme jakýsi 
trojúhelník, jehož 

Obr i vrchol zkrátíme o

2 — 3 mm, abychom dostali otvor 
o průměru 4—6 mm. Dolní konec 
ostřihneme kruhovitě.

Hlavní prací jest 
s k l á d á n í  padáku 
(obr. 3). Skládání 
(falcování) připomí
ná skládání papírové 
dětské harmoniky.
Ostřižený trojúhelník 
rozložíme a pak zno
vu skládáme, ale tak, 
aby jedno žebro bylo 
složeno dovnitř a dru
hé vně (viz obr. 3).
Složená kupole má 16 částí po osmi 
s každé strany (obr. 3a). Padákové 
šňůry zhotovíme ze strojových nití. 
Postupujeme takto: do stolu neb do 
jiné desky (je myšleno do pracov
ního stolu — ne, abyste zatloukali 
hřebíky do kuchyňského stolu) za
tlučeme dva hřebíky vzdálené od 
sebe 600 až 650 mm a natáhneme 
mezi nimi nitě, aby tvořily 8 zá

vitů (obr. 4). Pak nitky přestřihne
me u hřebíku, kde je přivázán za
čátek vinutí. Do středu šňůr přivá
žeme kroužek o průměru 6—7 mm, 
který si uděláme z drátku 1 mm sil
ného (obr. 4a).

Při přilepování nití ke kupoli po
může nám kousek překližky nebo 
prkénka, veliký asi jako kupole. Ve 
středu překližky provrtáme otvor 
takového průměru, aby skrz prošel 
drátěný kroužek. Ten zápalkou za
klíníme, aby nevypadával z otvoru. 
Kupoli rozprostřeme na překližce 
a připevníme k ní malými hřebíč
ky, načež počneme přilepovat šňů
ry. Ke každému čtvrtému žebru 
přilepíme jednu, při čemž lepidlem 
mažeme nitky, nikdy nemažeme ku
poli (obr. 5).

Na obr. 5a je ukázán jiný způsob 
přilepování šňůr. Drátěné kolečko 
se šňůrami se přichytí hřebíčkem 
k nějaké desce. Nitě pak přilepu

jeme jednu po druhé ke kupoli na 
každé čtvrté žebro. Konce pak svá
žeme uzlem.

Kousek gumy silné 1X4 mm neb 
2 χ 2  mm, 100 až 120 mm dlouhé 
navlékneme na háček z drátu spolu 
se šňůrami. Potom toto obtočíme 
kouskem olověného plechu (obr. 6) 
neb jiným závažím stejné váhy. 
A model je hotov. Dokončeni na str 58.

Snury

za.ii le m

ČESKOSLOVENSKÁ LETADLA

Větroň L-107-Luňák je jednomístný, středokřídlý, 
samonosný jednoplošník s krytým pilotním prostorem.

Vynikající výkony, jedinečná ovladatelnost, vysoká 
^pevnost a pečlivé vybavení palubními přístroji řadí jej 
mezi nejlepší větroně vyrobené u nás i v zahraničí.

Používá se ho k dálkovým a výškovým letům, k ná
cviku vysoké akrobacie a k meteorologickému průzku
mu bouřkových mraků.

Nosná plocha větroně činí 13 m-\ váha prázdného 
letadla 195 kg, váha v letu 290 kg. Maximální klouza- 
vost 1:24 při 79,5 km/hod., přistávací rychlost 55 km/ 
hod. a nejlepší rychlost přeletu 110—120 km/hod.

Tovární barva ostře žlutá s oranžovým odstínem 
(jako světlejší pomerančová kůra), imatrikulační znač
ky černé. B. P.

KÓTY UDÁVAJÍ ROZMĚRY LETADLA VE SKU
TEČNOSTI (v mm). PRO ZHOTOVENÍ MODELU 
V MĚŘÍTKU 1:25 NÁSOBTE VŠECHNY ODMĚŘENÉ 
ROZMĚRY NA OBRÁZKU DVĚMA



140
00

g
m



„Dornier Do-18"
s« jmenuje létající m aketa, ktenrti vidíte na 
fotografii vpravo. — Rozpéti 1750 nim. délka 
1320 mm, váha 1850 g. plocha křídla 56 dm*, 
plocha výSkovky 14 d m ', celková nosná plocha 
70 dm !. Specifické zatížení 26,4 g /dm 5. Prolil 
křidla Clark-Y silnější o 15%. profil výškovky 
a směrovky vlastní, sym etrický. Použitý motor 
10 ccm s elektrickým zapalováním. Celý model 
je z tuzemského m ateriálu. Konstrukce a stavHa 
Jiří Smola. Praha. /

— ---------------------------------------------------------------------------------------*--------------->

Tento zvláštní model s gu m o vým  m oto
rem na itlánku  ivpravo se jm enu je  »Le 
crayon*. Podrobnosti o něm  se dočtete  
na straně  64/

Větroň „URUBU" ,
jehož plánek vidíte vlevo, je soutěžní model 
konstrukce německého m odeláře G. Graveho.

Data: Rozpéti 2000 mm, délka 1050 mm, váha 
833 g. celková nosná plocha 30 dm!, štlh!o>l 
křídla A — 10. Křídlo je rozkládací na dv*· 
části, odnimatelné jako výskovka od trupu. 
Celý model je z evropského materiálu, trup 
potažený překližkou.

SEVERSKÉ B E Z M O T O R O V É  M O D E L Y  A 2
Ing. Per W eishaupt

Severské státy se čtyřm i lety úspěšných zkušeností s jejich »větroni Wakefield* (které, dou
fejme, stanou se právě tak slavnými jako gumové Wakefieldv) těší se na shledáni s modeláři 
ostatních zemí na Mezinárodní soutěži bezmotorových modelů 1050 ve Svédsku. Poněvadž by
chom byli neradi, aby naši přátelé z ciziny byli v nevýhodě, neznajíce tuto naši třídu  modelů, 
předkládám e vám konstruktivní údaje wzkoušených modelů z let 1040 až 1010.

Pravidla pro stavbu těchto modelů se během let měnila a jsou tato:
1046—47:

plocha křidla 24—26 dm 1.
..................  L Xnejmensi průřez trupu

VASAMA 7 

E. TOROPAINEN 

FINLAND

300
kďe L je celková délka trupu, 
nejmenši váha modelu 400 g.

1948— 49:
celková nosná pldcha 32—34 dm*.
(křidlo + výšková plocha).

r **1 ková nosná plochanejmenši průřez trupu ------------------------------
100

nejmenši váha modelu 410 g.

E_j__i—

J.A.L. 52

JEN? A LAURIDSEN

«

Nynější pravidla ponechávají konstruktéru větší volnost s ohledem na rozměr křidla a výš
kové plochy; použijete-li malé výškové plochy, můžete mít velké křidlo. Přestože některé 
švédské a finské modely máji velmi malé výškové plochy, menší než 20°/o plochy křidla, 
nezdálo se, že by tato myšlenka v r. 1947 valně ovlivnila í)ány.

Štíhlosti křidla kolísají od 7,8 až k hodnotě 12 až 13 u finských modelů v r. 1047 a až 
k 14,5 pro vítězný dánský model 1040. Velké štíhlosti přikazuji použit vhodných profilů.

Přestože přesné informace nejsou stále dosažitelné, je vidět, že ani profilu Clark Y nebo 
RAF 32 nebo jiných tlustých profilu starého typu se dnes neužívá. Používá se velkou měrou 
švédských S 1 profilů, poměrně tenkých a vyklenutých. Nosné výškové plochy mají profil 
dokonce tenčí. Křidla jsou obdélníková, a to jednak z důvodů Revnoldsova čísla, jednak 
z praktických důvodů, poněvadž si můžete v těchto zemích zakoupit hotová žebra.

Stará pravidla dovolovala velmi krátké trupy, takže byly tenké a měly menši odpor. 
Nynější pravidla vztahuji průřez trupu na celkovou nosnou plochu, avšak můžete, používajíce 
krátké- trupy, zmenšit ovšem »omývaný povrch*.

Váha 410 g je stanovena tak. že ten největší možný model je právě nad minimálním za
tížením podle FAI. Všeobecné můžete stavět model co nejlehčí a přitom ještě dost pevný.

Byly postaveny úspěšné modely typu kachna a také samokřidla a zatim co stará pravidla 
byla handikapem pro sam okřidla, dovoluji vám nová pravidla křídlo až do plochy 34 dm 2. 
To dá plně účinnou plochu, dokonce s pozoruhodnými, ne nosnými konci, způsobenými 
zkroucením.

Vybrali jsme pro vás dva typické modely severského typu:
Vlevo nahoře je vítězný model soutěže 1017. typické finské konstrukce. Vykonal tři lety 

o 251, 271 a 101 vteřinách: konstrukt^r-inodelář T o r o p a i n e m  našel několik slabých 
vzestupných proudů. Jeho kolega — krajan  S a n t a 1 a byl č tv rtý  s 213, 137 a 208 vteřinami.

J e n s  A r n e  L a u r i d s e n  byl dánským přeborníkem  1918 v bezmotorových mode
lech. Jeho model letěl dále než 16 km (vlevo dole).

Když roku 1040 Dánsko vyhrálo Severskou soutěž po prvé% umístil se Jens Arne Lauridsen 
jako první s tímto modelem s časy 180, 230 a 253 vteřin v podvečer. Model s křídlem 
o vysoké štíhlosti byl konstruován zvláště pro večerní nebo noční létáni bez therm iky ve 
Finsku, třebaže Jens Arne je dánský specialista na therm iku. V letním táboře 1040 hyl č tv r ti 
v malé A 1 kategorii. Zvítězil ve třídě A 2 časem //3  vteřin a vyhrál také velkou A 3 třídu. 
Při druhém  letu musil jit 10 km za svým modelem a při posledním letu byl model nalezen 
ve vzdálenosti 44,2 km.

Konstruujeme-li modely třídy  A 2, právě jako modely typu Wakefield, je důležité nestavět 
co možná blízko horní hranice, ale zachovat střední rozměry.

Zatim co konstrukce má zajisté důležitou úlohu na úspěchu modelu, je stejné důležité, 
abychom byli s modelem obeznámeni a dovedli s ním létat. Proto konstruujte a stavte váš - 
A 2 model co možno nejdříve — rádi vás uvidíme letos v červenci ve Svédsku.

v

Ϊ



SOUTĚŽNÍ VĚTROŇ »ŽEHROVíCE«

Konstrukce: Rad. Čížek. Aeroklub- Kladno

Tento vétroň byl odvozen ze známého větroně »Káně«. Nese též 
několik společných charakteristických znaku. Je však mnohem jem
nější, minimální rychlost je opravdu překvapující — při mírném 
vánku modelu mírným klusem stačíte, leti-li proti větru. Model byl 
stavěn hlavně pro klidné počasí, kdy svou malou klesavosti dosahuje 
po menši úpravě (změna vyváženi, z mf tišeni podélného V) času kolem 
tří minut z 50m šňůry. Rovněž na svahu při slabším větru bylo dosa
ženo dobrých času (3#56" p ři převýšeni necelých 20 m).

Stavba sama je vhodná jen pro pokročilejší modeláře, dosti velká 
štíhlost křídla a úzký trup  vyžaduje přesnou práci. §
Popis modelu:

S a m o n o s n é  k ř i d l o  tná obdélníkový půdorys s eliptickým 
zakončením v rozmezí dvou hloubek křídla, je dvounosníkové s dvoji
tým lomením +  4() a +  12° od vodorovné va* l i4 rozpětí. Obě poloviny 
křidla jsou spojeny výměrnými vložkami z překližky, které zasahují 
do pouzder obou nosníku. Na nábéžné a odtokové hraně uprostřed 
dělení se gumou omotanou kolem háčků křidlo spojí. Má profil 
G-501, totožný se svým předchůdcem >Káně«.

V ý š k o v k a  je opatřena nosným profilem Clark Y/RAF 32, je ob
délníkového tvaru s oblým zakončením.

i
I

X 0 1,25 j 2,5 j 5 7,3 1 10 15 20 30 40 s 50 60 1 70 i 8 0  j 90 : 95 100

P R O F IL
G-501

yo 2,95 5,65 16,80 8,35 9,75 1Ο.3 5 - 11,85 12,9 13,85 1 .5 ,80 1 ...90 9.3 9,3 6,65 3.5 j 1.7 0

Vn 2,95 ! 1.45 0,35 0. 0 0 0.10 , 0.35 1,15 2,05 2,65 3.00 3,4 0 2.45 1,5 1\  1,8 0
♦

T r u p  je v horní části eliptický, od podélné osy dolů, má tvar 
části kružniee.t takže je dole úplně ostrý. 24 podélniku */» a řada pře- 
oážek z lmm překližky dává trupu ladný štíhlý tvar. jenž vyúsťuje 
.zadu do protažené směrovky, jejíž tvar je dobře patrný z obrázku. 
Na »sedle«, jímž je horní její část zakončena, nese výškovku. Trupové 
podélniky jsou zasazeny stejně jako přistávací lyže (překližka 3 mm) 
do lipové hlavice, kde je umístěna přítěž. Přistávací lyže je zapuštěna 
do několika překážek a spolu s překližkovou výplni na spodní části 
trupu tvoři tuhý celek odolný dobře nárazům při tvrdším  přistáni.

Tento výkonný větroň je velmi stabilní při vleku šňůrou, stoupá 
úplné strm ě vzhuru a využívá téměř plnou délku šňůry, neboť snese 
velmi rychlé vytaženi.
Technická data:
Rozpětí
Hloubka křídla
Délka
Váha

2400 mm 
210 mm 

1485 mm 
735 g 

Zatíženi

Plocha křidla 47,5 dm 5
Plocha výškovky 13,ti dm* (28.6°/o) 
Celková plocha fil.l dm*
Štíhlost jl 12,15
12 g/dm*

Tento model se prvně zúčastnil celostátní soutěže r. 1048 v Kralu 
pech n. Vit., kde no prvním sta rtu  se při přistáni na strom silné 
poškodil (přeražen«* křídlo) a narychlo opravený skončil až na 0. místě. 
Téhož roku na III. ročníku modelářské soutěže v Kam. Zchrovicich 
ihned při prvním startu  z 50 m šňůry ulétl, a protože byl téměř týden 
v lese na stromě, byl po generální opravě přeřazen na »rekreační« 
létáni. Jelikož však tento model je výkonnější než větroně u nás dosud 
vydané, bude pravděpodobně vydán v plánu.

Pro mladé čtenáře uvádím pro úplnost souřadnice použitého pro
filu G-501:

P OL SKÝ H Á Z E C Í  KLUZAČEK Z K A R T O N U  y



O  P R O F I L E C H  K Ř I D L A
i

Milan Tichý 1. pokračování

Souřadnice x, yh, yd  jsou v tabu l
kách udány pro h loubku  profilu 100 
dílků čili v procentech hloubky. Jestli
že máme na  př. narýsovat profil 
o hloubce 100 mm, vynášíme souřad
nice z I a bulky přímo v mm. Je-li však 
hloubka jiná  než 100 mm, na př.  / — 
235 mm, pak  musíme každou hodnolu 
souřadnic x, yh, yd a př ípadně i po
loměru nábožně h rany  r násobit číslem

hloubka  v mm 
100

v našem případě

a pak teprve vynášel na základní čáru 
a od základní čáry. Jíylo-li v tabulce 
na př.

usnadňujících luto práci je rozlišování 
profilů podlé  jejich geometrických

X — 20, yh =  5,34, yd — —  2,78, 
je pro naši hloubku / — 235 mm:

z  =  20 . 2,35 ” 47 mm, 
yh — 5,34 . 2,35 =  12,5 mm, 
yd — 2,78 . 2,35 =  — 0,55 mm.

Základní tvary profilů
Je téměř nepřehledné množství rů z 

ných profilů nejrozmanitějších tvarů, 
kleré byly vyvinuty a změřeny v aero
dynamických laboratořích a ústavech 
celého světa. Je proto dost obtížné vy
znat se v rozsáhlých sbírkách (kata
lozích) profilů. Jednou z pomůcek,

vlastností. Můžeme si všímat na př. 
různého prohnutí střední čáry nebo
různé tloušťky a podle toho profily 
třídit.

Podle prohnutí střední čáry  jsou
profily, které mají:
a) velké prohnutí  střední čáry mjl 

(obr. 5 a),
b) malé p rohnutí střední čáry (obr.

5 b),
c) žádné p rohnu t í  střední čáry; tyto 

profily nazýváme prolily soum ěr
nými či symetrickými (obr. 5 c).

SI ředili čára  může mít různý tvar. 
Buď je tvořena jednoduchým ob lou
kem (profil a, b) nebo je přímá a tvo
ří zároveň tětivu (profil c). Jsou však 
piofilý, ii nichž
d ' s třední čára  je  p rohnula  ve tvaru 

»S« (obr. ó d ) ,  profily autostabilní. 
Podle tloušťky rozeznáváme profily s

e) velkou tloušťkou— (obr. 5e),

ť) malou tloušťkou (obr. 5 f ).
Místo největšího prohnuli  střední 

fá ry  může být v různé vzdálenosti od 
náběžné h rany  a  proto jsou profily, 
kleré mají:
g) malou vzdálenost—*-— největšího

prohnutí střední1 čáry  od náběžné 
hrany  (obr. 6 g),

h) velkou vzdálenost největšího p ro 
hnutí střední čáry od náběžné h ra 
ny (obr. ť>h).

Největší tloušťka profilu může být 
různě vzdálena od náběžné hrany; tu 
to vzdálenost určuje  p o m ě r — · P ro 

fil proto může mít:

Dokončení »Učme se od mo
delářů SSSR«

Při vypouštění zachytíme háček 
samostřílu za drátěné kolečko, ku
poli držíme levou rukou a pravou 
rukou natahujeme gumu (obr. 7).

Nejdříve je nutno vy
pustit z ruky kupoli a po
tom i gumu s lehkým 
vrhem nahoru. Model vy
létne 7 až 10 m vysoko, 
automaticky se na nejvyš- 
ším bodě otevře a počne 
se volně snášet.

Zvláště je hezké, když 
je model z různobarevné
ho papíru, jako skutečné 
sovětské padáky, které 
známe z leteckých dnů.

Zatížení je nutno upra
vit až při vypouštění. Když se pa
dák pomalu rozvírá, je  nutno přidat 
zatížení, když padá příliš rychle — 
ubrat. Pohyblivost se dá též regulo
vat zvětšováním nebo zmenšováním 
otvoru na vrcholu kupole. Důleži
tost otvoru na vrcholu kupole po
znáte z toho, že není-li tam, padák 

se kymácí a někdy i pře
vrátí, ale jakm ile jej udě
láme, snáší se padák 
klidně.

Dříve než model padá
ku předvedete svým dru
hům, nacvičte si dobře 
jeho vypouštění, často se 
stává, že pustíte zároveň

Obr. 7

padák i gumu a háček se vyvlékne 
a všechno spadne hned na zem. Ale 
jistě se to.brzy naučíte a půjde vám 
to dobře. — gl.

»Theorie pro každého« pro nedostatek místa zařadíme příště!

58 ., ETECK V M OOELAl t



i) malou vzdálenost největší tloušťky
/

~j~  od náběžné hrany, obr. 6 i,
k) velkou vzdálenost největší tloušťky

od náběžné h ran y  (obr. 6 k).
Vzdálenost největšího prohnutí s t řed

ní čáry a největší tloušťky profilu  od 
náběžné hrany  nemusí být vždy stejná. 
Profil nemusí bý t vždy nejtlustší tam, 
kde střední čára  je  nejvíce prohnuta.

Označeni profilů
Profily jsou m 3 ně označeny, aby se 

vzájemně od sebe rozlišovaly. Starší 
způsob spočívá v označení běžným  čís
lem, na  př. pořadovým, před  n ím ž je 
zkratka aerodynamické laboratoře, k te
rá  profil vyvinula a foukala nebo jmé- 

.no či zkra tka  konstruk-léra profilu. 
[Příkladem takového označení jsou  na 
př. profily označené G - 445, RAF 32', 
MVA 123, M 12 a p. č ís la  značí jed
notlivé profily podle pořadí jak  vzni
kaly a písmena jsou zkratkami těchto 
ústavů, laboratoří a konstruk térů  p ro 
filů:

Zkratka Výzkumný ústav, laboratoř 
nebo konstruktér profilu

CLARK Virginius E. Clark, konstruk
tér profilu

G Německá laboratoř v Göttin
gen

GRANT Charles H. Grant, konstruk
tér profilu

ISA Instituto Sperimentale Acro- 
nautico. Itálie

M Dr Max Munk, konstruktér 
profilu

MVA Model Versuchsanstalt v Göt
tingen

N Washington Navy Yard 
(americký nám ořní úřad)

NACA National Advisory Comitee 
for Aeronautics, největší 
světový aerodynamický 
ústav v Americe

RAF Royal A ircraft E s ta b lish 
ment Farnborough, anglic
ký výzkumný ústav

S. T. Aé Service Technique de l'Aéro- 
nautique, belgický výzkum
ný ústav

USA U. S. Army Air Service

Novější způsob označování profilů 
zavedla labora toř NAGA. Pozůstává 
v tom, že číslo za zkratkou NACA u d á 
vá hlavní poměrné geometrické údaje 
profilu. Číslo může být buď čtyřm íst
né nebo pětimístné.

Pohled zpět a do budoucnosti
Porovnáme-li celkovou situaci ve výchově mládeže dříve a nyní, vidíme charakteristický 

rozdíl mezi zřízením lidově demokratickým a zřízením buržoasně demokratickým. Dříve 
mládež vyrůstala v neurovnaných hospodářských poměrech a krisích. Její výchova a vzdě
lání byly závislé na finančních prostředcích rodičů a vychovatelů. Častý zásah nezaměst
nanosti nebo i jiné odříznutí od hospodářských základů života znamenalo často pro 
mladého člověka jít žehrat nebo i k rást. V takovýchto poměrech vyrůstal mladý člověk, 
buď většinou nezaměstnaný, nebo zaměstnaný 10—14 hodin denně za mzdu, která neodpo
vídala výkonu. Takto vykořisťovaný mladý člověk, který byl vlastně majetkem několika 
jedinců, hledal svobodu. Snil o ní a hledal ji. Buržoasní vedení si však bylo velmi dohře 
vědomo, co může těmto lidem k těmto ideálům poskytnout. Za žádnou eenu nesměl vědět, do
konce mít prostředek, který by mu osvětloval jeho postavení tak pravdivě, jaké bylo. Tito 
pánové si hýli dobře vědomi toho, že každý mladý člověk má své touhy a ideály, pro 
které je ocholen přinášet oběti, a v tom případě, že by tyto ideály byly dohře usměrněny, 
byly by pánům velkou překážkou pro další vykořisťování. Museli tyto ideály a louhy 
usm ěrnit, ale pro své potřeby. Hodokapsy, romány pod lampou a další podobný literární 
brak tento účel dokonale splnily. Ukázky, jak pohodlně a dobrodružně se žije na rančích, 
byly pestrou přehlídkou románově připraveného života. Tak se nedivme, že pražská vý
letní m ísta byla obsazena maškarními figurami, které pod vedením šerifů kvílely siaďáky 
o zklamaných láskách a prožívaly dobrodružné chvíle při čtení těchto krváků. Největším 
hrdinou pak l>yl vždy ten, který se dokázal nejvíce přiblížit ínnnýrům kovbojských hrdinů. 
Tak asi vypadal vývoj výchovy mladého člověka, který neměl prostředky k práci, k studiu 
a životu vůbec. Kolik talentovaných mladých lidí nenašlo uplatnění!

Druhým výplodem buržoasně dem okratické republiky byla tak zvaná zlatá mládež. 
Synáčkové a dcerušky pánů továrníků a m inisterských radů a vysokých důstojníků, kteří 
neznali nic jiného než snobských zábav a vytloukání barů. Peníze a známosti za ně praco
valy, peníze a známosti za ně i studovaly. Dnes již máme jen zbytky těchto výtečníků 
a začínají být pro nás jen atrakcí. Z míst, krte tato mládež prožívala své krásné chvíle, 
stávají se místa daleko prospěšnější. I v letectví máme piloty, k teří vidí v létání zvýšení 
své salonní a společenské úrovně. Také sport a sportovní nrganisaee přestávají být výdě
lečným podnikem několika jedinců. Grganisaee, které měly mládež také vychovávat a do 
kterých vstoupit znamenalo zakoupit stejnokroj za částky peněz, které si nemohl dovolit 
každý, přestávají také existovat. Tyto organisace vedly mládež k rom antice, k uměle vy
volávaným dobrodružným zážitkům a ke všemu možnému stopařském u zálesáckému životu, 
jen ne k zabývání se vnitřním i událostmi první republiky. Místo, aby mládež naučily ctít 
práci a pracující lid. učily je ctít své pomyslné podporovatele, kteří ze svých finančních 
žoků mohli lehce rozdávat, když na druhé straně vlastně kradli dělníkům. Toto se v dneš
ním lidově demokratickém zřízení úplně změnilo. Všechny takovéto prostředky a prostředí 
výchovy jsou pro dnešní dobu přežitkem a neupotřehilelným hrnkem.

Nyní je důležité zjistit, kdo se přičinil o tuto změnu. Můžeme s klidným svědomím 
říci, že je to práce naší celostátní mládežnické organisace Československého svazu mládeže, 
jehož úkolem není dosáhnout toho, eo jsem popisoval. To, že již nevidíme podobných figur, 
můžeme vděčit našemu lidově demokratickému zřízení a Svozil mládeže. Nyní je pro nás 
důležité zjistit, jakým způsobem se toho dosáhlo. Svaz mládeže vede mládež hlavně k p ra 
covním úkolům. V dnešní době k splňování pětiletého plánu. Vzbuzuje v mládeži úctu 
k práci a učí ji splňovat pracovní úkoly. Stavby mládeže v Moslě, v Horním Litvínově, 
ve Vizovicích a T rati mládeže na Slovensku a v nynější době započetí stavby velkého 
hutního kombinátu na Ostravsku svědčí o tom, že se Svazu mládeže daří měnit nalomenou 
pracovní m arálku z dob okupace natolik, že se mění v soutěžení.

Poznáváme zde. že práce je výchovným prostředkem . Stavby mládeže jsou toho 
důkazem a my vidíme, že toto pracovní prostředí vede mládež ke kolektivu, k p ra 
covní kázni a k disciplině, která je pak přenášena i do pozdějšího zaměstnání. Učí však 
mládež neien znát a provádět pracovní manuální úkoly, ale vede^ mládež i k soutěživosti 
v hodnotách kulturních. Soutěže tvořivosti mládeže se zúčastňuje každý rok stále více 
a více účastníků. Kolik opravdu hodnotných pěveckých souborů přednáší naše národní 
a budovatelské písně a jak krásné a hodnotné jsou program y recitačních skupin. Jaký 
rozdíl! V dřívějších školách museli mládež tresta t a nutit k takovéto činnosti a zde sama 
mládež ještě v tomto oboru soutěži a neustále vytváří nové a nové hodnoty. Místo vřískavé 
hudby a divokých tanců kavárenských potápek tančí naše mládež lance národní a soutěže, 
kde soutěží mladí hudebníci, kteří mají ve svém program u současné, vlastní i staré 
skladby, jsou tak horně mládeží navštěvovány, že svědčí o velkém zájmu mládeže. T radiční 
Mevra a E strády mládeže dokazují nový a opravdu hodnotný způsob zábavy.

V závodních i m ístních skupinách Svazu učí se mládež samostatně rozhodovat a p ře 
mýšlet. V politických kroužcích učí se mládež znát naše denní problémy mezinárodní 
situace a naší vlasti. Λ i v těchto znalostech mladí lidé soutěží. Neustále svě znalosti 
prohlubují a tím rozšiřuji svůj rozhled. Fučíkův odznak zavedený Svazem mládeže není 
bobříkem mlčení, hladu a domnělé odvahy, ale odměnou za vyšší stupeň zkoušky získa
ných vědomostí. Porovnáme-li veškeré toto dění. zjišťujeme, že takovýto způsob výchovy 
nám pomáhá vychovávat mládež k všestranností, k všestranným  ̂vědomostem pracovním, 
k uvědomění a k nesobeckému kolektivnímu životu. Z těchto cenných zkušenosti a úspěchů 
musíme čerpat a provádět způsoby výchovy i my. Tyto zkušenosti však musí bezpod
mínečně znát naši instruktoři. Protože oni budou s mládeží pracovat a ji vychovávat. 
A budou vychovávat již naprosto jiné lidí, jinou mládež, která se nemusí liát o svou 
existenci a uplatnění ve svém životě. Rudou přenášet své vědomosti na školách pionýrům 
a pracovat v pionýrských kroužcích. Bude to pro naše instruktory  opravdu velkou ctí, 
protože jen opravdu ti nejlepší příslušníci ČSM se stávají vedoucími pionýrských skupin. 
A pionýr, který se stane dobrým modelářem, ie pro nás tou nejlenší zárukou, že naše 
budoucnost v letectví a ve všech ieho nhoreeh je opravdu dobře zajištěna. Nyní bude dů
ležité seznámit modeláře a modelářské instruktory  opravdu důkladně s pionýrským hnutím 
a s jeho organised  a prací.

P říště si povíme, kdo jsou pionýři a co je to Fučíkův odznak.

Rostislav Šváeha, ta j. Aeroklubu prům. závodů Praha.

Tak na příklad profil označený 
N A C A  6 2  15

má n-ejvětší p rohnu t í  siř. čáry mil —
= 6%,

vzdálenost max. p rohnu li  stř. čáry od 
náběž. h rany  je e/l =  20% (ledy 
lOkrát d ruhá  číslice), 

max. tloušťka profilu je til =  15%.
Číslo za zkratkou NACA si tedy mys

líme rozděleno na tři skupiny
6 I 2 I 15,

při čemž druhou číslici (skupinu) vždy 
násobíme 10.

Podobně je tomu ti označení pěli- 
místného. Tak 11a př. profil

N A C A  2 3 0 1 2

má skupiny 2 | 3 0 j l 2 ,  které označuji: 
max. p rohnu t í  stř. čáry 2%, 
vzdálenost max. prolinutí sir. čáry  

od náběžné hrany  30 : 2 -- 15%, 
max. tloušťka profilu 12%.

U pělimíslného označení je nutno 
dát pozor na to, že d ruhou  skupinu 
musíme vždy dělit dvěma, abychom 
dostali správnou hodnotu e/l.

(Pokračování.)

• ►,

L E T E C K Y  M O D E L Á Ř 59



P í s e m n ý  kur s  m ó d e l á ř s t v í  p r o  z a č á t e č n í k y
(. h  l u p e  i (r <I č  v  c  a  t a  s  t n u t  e  s  η  ή  m  i m  o  d  e  / ij j  e  d  n  o  t n  é o  s η  o  υ  // .4 K  ( ’. S  !

V tře t ím  čísle l.M ism e  slihili. ze butlerne u t is ko v a t  o b ra zo vo u  šk o lu  s ta v b y  m o d e lu  jed n o tn ě  o sn o v y  .AltC.S. a b y s te  ji 
jUiu/ili začít stavět  Γ  tam . kde d o su d  n e m a te  in s tru k to ra  a zkušenos t i .

Začínáme th u s  základním lyčkotvýtn školním k luzákem  •F orm ánkova  -Utl . Je to druhý mádel jednotně osnovy. ί plni 
začátečníci malí ještě před nim postavit házeci kartónový k luzaček  » f i Ob t  - so jka  < viz L M 1 )  nebo podobný  / m  írový  
model. Ten je ale tak jednoduchý, ze jej nem usím e popisovat.

‘•/ - JO/ - se velmi lehce staví a co hlavni, velmi těžko se rozbiji. Jako druhou hliemi přednost lze uvést, že *»/*'- 50/ 
Ičtá i v lom [áipádě. že stavbě nebyla věnována péče. jaké třeba u j iných modelu.

Fred pokládáme, že jste si podle našeho seznamu  /» m inulém  čísle LM opatřili fdán / - ihl ve skutečné velikosti sto. 
neb nic i a základní nářadí Znčncfín tedy hned s výkladem  a prací:

Sestavení jedné »F-401« vyžaduje průměrné násle
dujících pracovních časů:
Trup: opracování a očištění hlavice, připev

nění p o d é l n í k ů .........................................2 hod.
Výškovka a směrovka: ohnutí, svázání, při

pevnění k trupu přivázáním . 1 XA  hod.
Křídlo: příprava náběžné hrany, odtokové 

hrany, koncových oblouků, obkreslení pro
filů, vyřezávání, očištění, sestavení křídla 4 Ví hod.

Sestavení modelu z č á s t í ........................... VA hod.
Potažení a vyvážení modelu, drobné dokon

čovací p r á c e ................................................2% hod.
Celkem . 1 2  hod.

Stavební plán na »F-401« neotiskujeme, jelikož je 
vydán a musíte jej pro práci mít ve skutečné velikosti. 
Než se dáte do práce, dobře si plán prohlédněte! Plán 
je v měřítku 1:1, to znamená, že všechno je na něm 
tak velké jako ve skutečnosti. Model je na něm za
kreslen ve třech pohledech, které jsou popsány. Vše
chny jednotlivé díly konstrukce jsou očíslovány a ně
které tvarově složitější jsou nakresleny samostatně 
(žebra 10—11 a p.). Čísla jednotlivých součástí jsou 
10 mm vysoká, v pořadí 1—14. Ostatní čísla v plánu 
vysoká 3,5 mm, označují rozměry součástí. V levém 
dolním rohu plánu je tabulka materiálu, kde si podle 
pořadového čísla najdete všechny součásti modelu, je
jich rozměry a druh materiálu, z něhož jsou zhoto
veny. V plánu jsou také detaily některých částí mo
delu. Jsou označeny velkými písmeny A—C a jejich 
úkolem je ukázat vám názorně provedení některých 
složitějších míst modelu.

Dole na protější stránce vidíte sérii obrázků, které uka
zují postup práce na »F-401«. Obrázky jsou označeny 
číslem v kroužku. Ostatní čísla v obrázcích jsou čísla 
součástí shodná s očíslováním v plánu, který jste si 
koupili. Doporučujeme vám, abyste se při práci drželi 
zatím přesně našeho návodu a nezkoušeli to dělat 
jinak. Uvědomte si, že to, co vám povídáme a uka
zujeme nakreslené, je tisíckrát vyzkoušeno v praxi. 
Provedete-li náš návod přesně, nemůžete model po
stavit tak, aby nelétalí
P o p i s  s t a v b y

Náš model se skládá z těchto hlavních částí: trup, 
nosná plocha a kormidla. My začneme stavbou trupu 
a pak přejdeme k dalším částem.

prkna delšího pro několik hlavic najednou. V pří
padě, že jsme si hlavici koupili, tato práce odpadá.

4. Na prkénko překreslíme podle šablony za pomoci 
špendlíků hlavici. Pozor na směr let prkna (obr. 1) 
— je vyznačen šipkami! Překreslujeme ostře ře
zanou tužkou č. 2.

5. Překreslenou hlavici vyřízneme (obr. 2). Rukou 
přidržujeme prkénko tak, abychom se nezranili. 
Držení pilky musí být kolmé, jak ukazuje obr. 3.

6. Vyřezanou hlavici upneme do svěráku a pomocí 
rašple nebo pilníku ji opracováváme na hrubo 
(obr. 6) — po vyříznutí totiž je kraj hrbolatý.

7. Zadní okraj hlavice (1) je seříznut do hrany, která 
je přesně v polovině síly prkénka. Abychom seříz
nutí provedli přesně, třeba si označit střed tužkou 
(obr. 4). Pak teprve ostrým nožem seřezáváme 
dřevo do potřebného tvaru podle obr. 5 a do hladka 
obrousíme pilníkem a skelným papírem.

8. Zhruba opracovanou hlavici (1) opracujeme na 
čisto skelným papírem. Pracujeme jednak ve svě
ráku, jednak volně na pracovním stole. Brousíme 
i postranní stěny hlavice, a to tak, že si položíme 
větší kus skelného papíru na stůl a hlavicí po něm 
přejíždíme volnými pohyby v obou směrech.

9. Na čistě opracovanou hlavici (1) přichytíme po
mocí lepidla podélníky (2) o průřezu 4X8 mm tak, 
že tu část hlavice, kde budou přichyceny, natřeme 
lepidlem (nejdřív na jedné straně) a přiložíme 
potřebný nosník asi o 0,5— 1 mm nad rovinu hla
vice (obr. 8). Pak nosník pomocně přibijeme k hla
vici tenkými hřebíčky (obr. 7). Přebytečné lepidlo 
tlakem vyteče a hřebíčky se po zaschnutí vytáhnou. 
Při přichycení druhého nosníku si počínáme stejně 
jako při prvním, jen s tím rozdílem, že než začne
me nosník přibíjet, spojíme oba konce nosníků 
k sobě buď nití nebo kolíčky (obr. 9). To proto, 
abychom dostali oba nosníky do stejné roviny.

10. Po zaschnutí lepidla vytaháme hřebíčky a u před
ního okraje hlavice (1) odřízneme přesahující nos
níky (2), jak ukazuje obr. 10. Pak přiložíme trup 
na plánek a označíme si jeho délku a přesahující 
části nosníků (2) odřízneme. Přední část pak upra
víme podle detailu A (obr. 10) tak, že hrany nos
níků (2) srazíme rašplí a skelným papírem začis
tíme.

K o r m i d l a

T r u p

Trup tyčkového modelu »F-401« je zhotoven z hla
vice (1) a dvou podélníků (2) silných 4 X 8  mm. Při 
stavbě trupu budeme pokračovat takto:

1. Podle plánku si zhotovíme šablonu hlavice (1) 
překreslením přes kopírovací papír.

2. Šablonu přesné vystřihneme.
3. Připravíme si prkénko 8 mm silné a 110X340 mm 

velké. Současně při stavbě v kursu použijeme

11. Smérové a výškové kormidlo zhotovíme z pediku 
0* 4 mm, které si připravíme v příslušných délkách. 
Zapálíme lihový kahan a nad jeho plamenem ohý
báme ve vodě navlhčený pedik nebo slinou tak, 
abychom ho měli asi 3—4 mm nad plamenem — 
(obr. 11). Tím předejdeme spálení pediku. (Spálení 
má za následek lehké praskání ohybů, čímž se stá
vají ohýbané části lehko rozbitelné.)

12. Při ohýbání kormidel stále sledujeme správnost 
ohýbané části podle výkresu.

Veškeré modelářské potřeby vám dodají prodejny modelářského materiálu »NAŠE VOJSKO« v Praze 1, 
Pařížská 1. v Bratislavě, Kotlářovo nám. a v Košicích, Leninova 13

60 I. KT EC K V M O I) E E A í<



UKA7AL JSI TOTO ČÍS» O SVÝM ZN ÁMÝM ?

13. Ohnuté části, t. j. směrové kormidlo (3) a výškové 
kormidlo (4) seřízneme podle plánku do klínu 
v místě spojení. Takto vzniklé plochy natřeme le
pidlem a přiložíme na sebe. Spojení pak zpevníme 
omotáním nití a zalepíme. Po zalepení necháme 
zhotovená kormidla zaschnout.

. Mont áž  s in
v v š k o v k y

14.

Γ O V K V 
k t r η p u

. ·:

17.

Zaschlá kormidla (3 a 4) 
připevníme k trupu při
vázáním. Na konci po 

«délníků trupu (2) si 
označíme, kam bude při
vázáno směrové kormi
dlo (3) a na toto si ozna
číme, opět podle plánku, 
v kterých místech bude 
připevněno.

15. Směrové kormidlo při
vážeme nití (obr. 12) 
a zalepíme.

16. Mezi směrové kormidlo 
(3) nasadíme shora na 
podélníky trupu (2) výš
kové kormidlo (4), za
jistíme nití (obr. 12) a 
zalepíme lepidlem.

Z jednoho odřezku nosníků 4X8 mm si zhotovíme 
výztuhu směrového kormidla (13), na obou jejích 
koncích ji opatříme mělkými žlábky a zasadíme ji 
mezi směrové kormidlo tak, aby nám přitáhla výš
kové kormidlo (4). Opět zalepíme a necháme 
schnout.

ZÍSKAL JSI ALESPOŇ JEDNOHO ODBĚRATELE? ·

18. Po zaschnutí vlepíme výztuhu trupu (7) mezi po
délníky (2). Zhotovíme ji z druhého zbylého kous
ku nosníku 4X8 mm podle plánku ze dvou slepe
ných kusů v jeden celek. Její sílu (8 mm) je nutno 
upravit rovněž podle plánku.

Tím jsme skončili stavbu trupu a kormidel a přikro
číme ke stavbě nosné plochy — křídla.
!\ ř í il 1 )
19. Na připravenou kreslicí čtvrtku si překreslíme 

podle plánku tvar hlavního profilu křídla — 
žebro (10).

20. Ze čtvrtky si vystřihneme šablonu pro žebra.
21. Na překližku překreslíme pomocí šablony dvě žebra 

10 (obr. 13). Jedno bude rovnou stranou dolů a 
druhé nahoru. Pozor na směr let překližky! Na 
obr. 13 je označen šipkami.

22. Podle toho, jak nám vyjde na základě překresle
ných žeber široký pruh, přeneseme si jej pětkrát 
pod sebe na celou plochu překližky a spojíme čara
mi. Dostaneme tak 5 pásků, které podle čar oddě
líme buď vyřezáním nebo nůžkami.

23. Nastříhané pásy spojíme k sobě hřebíčky (obr. 14) 
a v případě, že na druhé straně přečnívají, uštípe- 
me jejich špičky štípacími kleštěmi.

24. Ze spojených pásků vyřežeme opatrně žebra — 
(obr. 15).

25. Vyřezaná žebra si na sebe opět přiložíme a spojí
me v jeden celek dalšími dvěma hřebíčky. Spojeni 
musí být přesné — žebra se musí pokud možno 
spolu krýt.

26. Spojená žebra (10) upneme do svéráčku (obr. 16) 
a rašplí nebo pilníkem opracujeme na hrubo na 
stejný tvar.

OPATRNÉ  
VYŘEZÁVÁ T i

RASPLOVAT PODLE 
“ PKY /



VÝSLEDKY SOUTĚŽE ŠK OL V ODBĚRU LETECKÉHO MODELÁŘE
Jak jsm e oznámili již v m inulém  čísle LETECKÉHO MODELÁŘE, rozšířili jsm e  v soutěži ško l o poměrně nej

větší počet odběratelů ceny z původních  15 na 30 cen. Dnes vám předkládáme výsledek soutěže a věříme, že se 
stejným zájmem  s ja kým  js te sledovali odběr LETECKÉHO MODELÁŘE ve své škole, budete se věnovat i m ode
lářství samému.
I. cena:

Benzinový letecký motorek IKAR o obsahu 6,3 cm*, stavebnici motorového letadla SIMPLEX a jednu 
překližovanou vrtuli.
Získává:

Středná škola v Šoproni, okres Sered, Slovensko (s počtem odběratelů 76%).
II. cena:

Detonační letecký motorek NV o obsahu 2,1 cm:!, stavebnici motorového letadla SIMPLEX a jednu pře
kližovanou vrtuli.
Získává:

Střední škola v Rokycanech s poměrným počtem odběratelů 75,1%.
III. cena:

Stavebnice kluzáku 2X SLAVÍK, 2 χ  JIŘIČKA, 2X F 401, 2 stavebnice gumáku VLAŠTOVKA a po 
jedné stavebnici větroně VOLAVKA, POŠTOLKA a PIONÝR.
Získává:

Masarykova střední škola v Novém Bohumíně s počtem odběratelů 70,2%.
IV. až VI. cena:

Stavebnice kluzáku SLAVÍK, JIŘIČKA, F 401, stavebnice větroně VOLAVKA, POŠTOLKA, PIONÝR 
a stabevnici gumáku VLAŠTOVKA.
Získávají:

Střední škola v Sobotce s odběrem 69%, střední škola v Arnolticích u Děčína s odběrem 65% a středná 
škola v Hulí, pošta Dolní Oháj, okres Šurany s odběrem 60,8%.
VII. až XI. cena:

Poukázky na modelářský materiál podle volného výběru.
Získávají:

Střední škola v Ostrovačicích u Brna s odběrem 56%, národní škola v Brodu, pošta Kladruby, s odběrem 
53,3%, národní škola Jeníšovice u Turnova s odběrem 52,9%, národní škola Jabloňany, pošta Skalice n. Svit. 
s odběrem 52,6% a 2. střední* škola Ostrava III-Mar. Hory s odběrem 50,9%.
XII. až XV. cena:

Knihu: Semrád: »Stavíme modely letadel« a stavebnice kluzáku SLAVÍK, JIŘIČKA a F 401.
Získávají:

Národní škola Oleška-Doupov, národní škola Mšecké Žehrovice, národní škola Tiefenbach u Jablonce 
η. N. a střední škola v Golčově Jeníkové. Všechny s odběrem 50%.
XVI. až XX. cena:

Stavebnice kluzáku SLAVÍK, JIŘIČKA, F 401 a stavebnici větroně VOLAVKA.
Získávají:

Střední škola v Třinci s odběrem 47,9%, střední škola Králův Dvíir u Berouna s odběrem 45,7%, národní 
škola Dolní životice u Opavy s odběrem 45,4%, 1. střední škola v Úpici u Trutnova s odběrem 41% a střed
ní škola v Dubicku, okres Zábřeh na Moravě, s odběrem 40,5%.
XXI. až XXX. cena: {

Předplatné na měsíčník LETECKÝ MODELÁŘ a stavebnici kluzáku F 401.
Získávají:

Střední škola chlapecká Frýdlant nad Ostravicí s odběrem 39,4%, 1. střední škola v Lanškrouně s odbě
rem 37,8%, národní škola v Drahoňově Újezdě, pošta Zbiroh s odběrem 37,5%, národní škola Hrubý Les- 
nov, pošta Všelibice, s odběrem 37,5%, národní škola v Prostějově, Skálovo nám., s odběrem 37,5%, národní 
škola Chopin u Mor. Třebové, s odběrem 36%, střední škola ve Vilémově u Kadaně s odběrem 35%, pol
ská střední škola Dolní Bludovice s odběrem 35%, střední škola v Plané u českého Krumlova s odběrem 
35% a střední škola ve Stěbořicích u Opavy s odběrem 34,9%.

Písemný kurs pro začátečníky - (pokračování)

27. Zhruba opracovaná žebra opracujeme na čisto skel
ným papírem (obr. 17), a to tak, jak naznačují šip
ky. Nejdříve spodní část na větším kuse skelného 
papíru tím, že žebry pohybujeme po papíře v obou 
směrech tak dlouho, až se nám srovnají vše
chny nerovnosti. Pak teprve opracujeme hořejší 
část žeber (obr. 17), a to tím způsobem, že stále 
v kolébavém pohybu brousíme žebra, až odstraní
me opět všechny nerovnosti. Kdybyste nedodrželi

kolébavý pohyb, poškodili byste přesnost tvaru 
profilu.

28. Vezmeme si nosník silný 2X8 mm, který bude tvo
řit odtokovou hranu křídla (9). Z plánku si odmě
říme jeho délku (od jednoho konce nosníku), ozna
číme vzdálenosti pro zářezy žeber a zešikmení pro 
přichycení okrajových oblouků křídla.

29. Lupenkovou pilkou odřízneme zešikmení na obou 
koncích odtokové hrany (9).

30. Starou pilkou na kov zhotovíme ve svěráku zářezy
pro žebra (obr. 18). (Pokračování.)

62 LET E CKY M O !) E L A ft



Z M O D E L Á Ř S K É H O

O D B O R U  A R Č S
w \

Oprava. Prosíme čtenáře, aby si v sta 
vebním popisu modelu 2025 v čísle 2, str. 24 
v pravém sloupci opravili smysl příslušných 
vět takto: »Má velmi dobrou podélnou sta
bilitu, dík velké a vysoko položené výškové 
ploše, která je z dosahu vírů za křídlem.«

Materiál AKX-9 v pásoch 10X25 >'2000 mm 
chcel by sotn zamenif za m ateriál AKX-9, ale- 
bo jemu složením a vlastnosfami blízky, ale 
zpracovaný v plech o síle cca 0,5 mm.

IngC A rtur Beladič, Vránova 12, Brno 21.

Kursy pro modelářské instruktory *
Upozorňujeme všechny aerokluby, které ne

mají modelářského instruktora nebo mají in
struktorů nedostatek, že ARČS stále přijím á 
přihlášky do týdenních kursů pro instruktory
I. třídy. Tyto kursy se konají v Praze vždy 
po shromáždění alespoň 25 přihlášek. Veške
ré  náklady, t. j. cestovné, ubytování, stravné, 
stavební m ateriál a kursovné, hrad í ARČS. 
V přihláškách uveďte jméno, adresu, datum 
narození *a povolání uchazečů. Dále uveďte, 
které nástupní terminy by jim nejlépe vyho
vovaly. Tento termín je  ovšem pro pořadatele 
nezávazný. Kursv začínají vždy v pondělí rá 
no a končí v neděli večer. Absolventi dostanou 
instruktorské oprávnění I. třídy a legitimaci 
časom ěřiče pro plachtění a modelářství v tom 
případě, že bude možno k instruktorském u 
kursu připojit ještě kurs pro časoměřiče.

Doplněk modelářského kalendáře 1950
23. dubna — Závodní Aeroklub Chomulov 

válcoven trub, národní podnik: propagační 
soutěž modelů všech kategorií.

B Burian z Lovosic: Pošli své příspěvky 
redakci!

Pro naše nejmenší, pro děli kolem šesti let, 
vydalo Státní nakladatelství dětské knihy 
v Praze dvě knížky.

První; kterou napsal Kornej Čukovskij, na
zvali překladatelé Jan Dolina a Taťjana Haš
ková » V š e c h n o  n a  r u b y « .  Říkankovou 
lorniou popisuje autor svět zvířátek, jejich 
osudy a zážitky. Knížku doplnil veselými 
obrázky známý hum oristický kreslíř Josef 
Bidlo. První vydání vyšlo v březnu t. r. 
a stojí 25 Kčs.

Zapam atujte si:
^  Č l e n s t v í  v M O A R Č S  stojí ročně 
5 Kčs, které člen(ka) do 16 let zaplatí za legi
timaci a zároveň jako příspěvek. »Průkaz 
o členství v modelářském odboru ARČS«, kte
rý dostane, platí jeden k a l e n d á ř n í  rok. 
Členský modelářský průkaz je kartónový lís
tek o rozměrech 55 mm X 75 mm.
H* O d z n a k  p r o  m o d e l á ř e  organi- 
sované v ARČS (do 16 lei) stojí '  10 Kčs 
kus. Je stejný jako odznak dospělých členu 
ARČS (čtvercový se siluetou letadla s písmen- 
kainí ARČS), jen se liší stříbrno-m odrou bar
vou od zlato-modré členské.
Hí » P r ů k a z  o m o d e l á ř s k é  v ý f  h ο
ν ě« — rozlišuj od členského modelářského 
průkazů — musí mít každý m odelář narozený 
r. 1934 a mladší, který se chce později p ři
hlásit do plachtářského výcviku. Je  to sešitek 
velikosti 105X150 nim, v kartónových des
kách, do něhož se zaznamenává modelářům 
celá jejich výchova. Slojí kus 10 Kčs.
^  Č l e n s k é  m o d e l á ř s k é  l e g i t  i- 
m a c e, odznaky a průkazy o modelářské vý
chově dodává ARČS v Praze II, Smečky 22, 
jen na objednávku místních aeroklubů a po 
zaplacení předeni. Stačí bez dopisu přímo po
slat složenkou částku a na zadní stranu na
psat, zač platí.

•
Osnova pro modelářskou výchovu

Se značným zpožděním, zaviněným pro
dloužením tiskárenské práce, rozesíláme všem 
aeroklubům po jednom výtisku osnovy pro 
modelářskou výchovu. Pokud aerokluby mají 
více modelářských instruktorů a potřebují 
více výtisku, obdrží je na písemnou žádost. 
Vyzýváme dále aerokluby, aby si objednaly 
také v potřebném počtu žádostí o vyslavení 
modelářských průkazu I.—III. třídy  a zázna
my o činnosti modelářské jednotky. Oba tis
kopisy jsou v jednom exem pláři přiloženy 
k výtisku osnovy.

Naše druhá knížka je od Anny Malínské 
a učí děti zábavnou formou znát dopravní 
předpisy. Dobrá myšlenka, klerá je prospěšná 
pro naše městské dítky. Poutavý příběh 
chlapce a dívenky vyvolá v malých čtená
řích zájem o seznámení se s dopravními 
značkami, předpisy, čímž bude splněn hlavni 
úkol této knížky. Obrázky nakreslil Emil 
Poledník a název je » D ě t i  j d o u  m ě  s- 
t o m«. Cena 25 Kčs bude jistě každému p ř í
stupná. —gl.

J A K  V Y P A D A J Í  m o d e l y  
J E D N O T N Ě O S N O V Y  A lt C S
3. pokračování.

Káně. Vydal Jar. Vyskočil, P raha. — Do
sud nejvýkonnější čs. model větroně s tru 
pem a s oboustranně ímlaženým profilem k ři
dla. Je  postaven z borových lišt, překližky, 
pediku a potahového papíru. — Rozpětí 1900 
mm, délka 1300 mm, váha 500 g, plocha 
30 +  8,45 dm 1 2 3 4 5 6 7 8 - 41,45 dm 2, specifické zatíženi 
12,(5 g /d n i2. — Stavi se jako první model vc
2. výchovném stupni. Model vyhovuje pod
mínkám FAI a muže se s ním létat na veřej
ných modelářských soutěžích i na soutěži 
celostátní. Plán jc vydán ve skutečné veli
kosti. (Pokračováni.)

Noví m odelářští instruktoři z řad učitelů
(Pokračování.)— Ronovský Karel, střední ško
la, Město Žďár — Roušek Augustin, střední 
škola, Ruzyně — Rudolf Emil, III. střední 
.škola, Most — Růžička Eduard, střední škola. 
Huť — Pěnčin u Jablonec nad Nisou — Rů
žička Josef, národní škola, Vrchlabí — Rúckl 
Josef, střední škola, Kostelec nad Černými 
Lesy — Staněk Josef, národní škola, Janov 
η. N. — Slyblík O takar, střední škola, 
Mostek, p. Jič íně ves — Sál Karel, střední 
škola, Železnice u Jičína — Skaloud Václav, 
zvláštní škola, Vodňany — Smcrčanský Ema
nuel, střední škola chlapecká, Český Brod — 
Šrám Jan, střední škola, Jarom ěř — Svchla 
Josef, národní škola, Pačejov — Tvaroch 
František, střední škola, Nepomuk — Uher 
Josef, střední škola dívčí, Nové Město na Mo
ravě - -  Vlasatý Valdemar, střední škola, 
Horní Cerekev — Zacha Jan, II. střední sko

j a  chlapecká, Brno-Vcveři — Zachová Dobro
mila, střední škola chlapecká. Brno-Maloině- 
rice — Zeman František, střední škola, Vla
chovo Březí — Zitzka Vladimír, střední škola, 
Jesenice o Podbořan. (.Pokračování.)

T e c h n i c k é  p o d m í n k y  m o d e l á ř s k á  s o u t ě ž e U la ke l i e l d
Otiskujeme podmínky mezinárodní soutěže pro modely s gumovým 

motorem o Wakefieldův pohár, jejíž některé stavební detaily jsou 
odlišné od běžných podmínek FAI:
1. Soutěž je přístupná všem národům, jejichž družstva mohou být 

nejvýše šestičlenná.
2. Soutěž je výhradně pro modely s gumovým inotorem(y). Gumový 

motor(y) musí být uzavřcn(y) v trupu a trup(y) musí být plně 
potažen(y) a odpovídat tomuto vzorci:
celková délka modelu (přes všechno)2 . . ,, . , ,-------------------------- ~ — ---------------------  — minimální plocha

největšího průřezu trupu(ů).
3. Nosná plocha modelu a váha musí vyhovovat těmto podmínkám:

a) celková plocha křídla(cl) musí být 200 čtv. palců (12.92 dm 2) 
s tolerancí plus nebo minus 10 čtv. palců (0,040 dm 2). Plochou 
se rozumí kolmý průmět zakřivené nosné plochy měřený na 
tětivě profilu beze srážky na postavení křídla do V;

b) plocha výškovky nesmí přesahovat 33°/o plochy křídla(el);
c) model musí vážit minimálně 8 uncí (203 g)

4. Model i s vr,tuH(emi) musí být postaven soutěžícím. Jsou-li použita 
převodová soukolí, musí je rovněž soutěžící sám postavit s vý
jimkou výroby ozubených koleček. Použití časovačů běžně prodá
vaných jc přípustné.

5. Každý model musí vzlétnout se země z klidu výhradně vlastní 
silou, přenesenou vrtulí(cmi). Jakékoli postrkování při startu  je 
zakázáno. P ři startu  může být model držen za vrtuli(c) a konec 
křídla. Držení modelu za jiné^ části se trestá okamžitou diskvali
fikací z příslušného kola soutěže.

6. Za letu se nesmí oddělit žádná část modelu.
7. II modelů se kontroluje váha před každý letem (kolem) v soutěži.
8. Každý účastník soutěže provádí tři lety, jejichž časový prům ěr 

se zaznamená jako výsledek. Pokus o let v trvání 5 vt. nebo méně

se nepočítá za let. Soutěžícímu jsou však dovoleny nejvýše tři 
takové pokusy během každého kola. Při třech startech pod 5 vt. 
po sobě jdoucích počítá sc za dosažený čas nejdelší čas z těchto 
nepodařených tři startů .

9. V každém ze tří kol hodnotí se Čas nejdéle do 5 min. (300 vt.). 
Na konci třetího kola, jestliže více než jeden mode! dosáhne max. 
score 15 min. (900 vt.), poletí •se  čtvrté· kolu, ve kterém není 
časového omezení a které rozhoduje o pořadí. V případě, že by 
se při třelijn kole mode! ztratil nebo poškodil lak, že jej nelze 
opravit, muže .soutěžící létat čtv rté  kolo s reservu,'m modelem.

10. Měření doby letu se ukončí v okamžiku, jakm ile se model dotkne 
nějakého pevného předmětu nebo zmizí s očí časoměriči.ni. Časo
měřiči při tom zůstávají na^ místě startu  modelu.
Soutěž měří dva oficiální časom ěřiči, každý schválenými stop
kami. Jako výsledek se znamená prům ěr obou měření. Časoměřiči 
nesmí používat dalekohledu, teleskopů a jiných zvětšovacích pro
středku k sledováni modelu. Brýle proti slunci a normální brýle 
jsou dovoleny.

Π. Na vyzvání rozhodčích musí být každý m odelář připraven k letu 
během tři minul, jinak se, soutěžící vylučuje z příslušného kola.

12. Během soutěže jsou dovoleny jen malé opravy. Není povoleno po
užíváni náhradních dílu s výjimkou vrtule a gumového svazku. 
Opravy a pokusné lety se smějí konat, jen se souhlasem rozhod
čích Po každé opravě se musí model znovu zvážit a kontrolovat, 
vyhovuje-li podmínkám.

13. Účastník, který  se přihlásil do léto soutěže, souhlasí s oznáme
nými pravidly a s jakýmikoli speciálními pravidly, které by byly 
vydány ve. spojitosti s tnulo soutěží.

14. Zvítězí země, k terá  má ve svém družstvu soutěžícího, který do
sáhl nej vyšší ho prům ěrného času ze. tří lelu.

15. Rozhodnutí soudců o výsledku je konečné.
16. Vítězná země podrží pohár jeden rok.

P o z n á m ka : Tyto podmínky platí v zásadě stále beze změny,
pokud jde o technické provedení modelů. Pro soutěž 1950 ve Finsku
lze očekávat jen malé úpravy v podrobnostech. Sni.



l'fik fl· tu  o jn t  Z ikm u n d !  Je to však. mili n id tr 'é ,  ten'okr< / jr :  p·· :te pas* ho i m m ,  to t i:  podle  t.t*>ni terh  (>8% : nús, 
k t t r i  }*tr nám tm psuli, že c h a t*  Z ikm u n d u .  Mij v šak  che, m e  v y h o v ě t  i o s ta tn ím  a za tuhnu- se  / odle in k i ih  podnětu  
podle m ožnost i  i n os ta tn ím  ot sáhu. J ěk  h e m e  p á n t za m · ·  *Ä»i dopisu, k teré  jste nám  poslali jako kr i t iku .  \  eostýchejte  
se nám i k d y k o l i  příště napsat, co se nám lihl a co ne  — b u d em e  v a n  mlčeni V ítáme i p  Vis peony  do  časopisu všech  
druhu. Použité  h onoru je  nu- / o  lie běžných  sazeb.  v *

\ na konec jm éna 3 č tenářň  kteří poslali nejlépši k r i t iku :  V lastimil t. h  l u b n a. Hradec nad Špitanou ( to  let), Igor 
Cehirda, Banská k tiavn ica  (1.Ί let), Milan Bionická. K lo b o u ky  (B> lei i.

D ěku jem e  jim  zvjákt a p osí lám e po ,.ěkia knize . T ě š ím e  se na d< a spolupráci. K e cl a k c e.

‘kOŇťTM A LkT ťM SE PČ
ΰ ΐΊ /Α Τ .  JAK S /  VEPE TLA -  
7 1/ ΙΚΟΓΥ

OBA ZAHOŘEL! PRO 
TENTO POSVA'tn y  úkol 
A ODEŠLI OPATŘIT
NÁSTROJE NA hubě 
n/  z l é  m ů r y  . 
pan  tla č en k a  dlouho
UVAÍm/AL o TOPÍ. 
JAK NA TO, AŽ SE 
ROZPCNNĚL NA LÉ
TA, KDY BYL DÍTĚTEM

rK TOM TV L E U  JE P O B U / J A ' 
ZASE V NA\JI U UIOIY.

— v :

K plánku gumáku *Lc crayon na sir.
Zasílám Váni popis 

jsem so v m inu láni ro 
ve své kategorii prvni místo 

Tento model, nazvaný L 
něho typu od norm álních 
ItiíHTnim při zužované stihlo; 
íilů jak na křídlech 
připadá 14 d u r
nim balsovým nosníkem ve s 
pracu ji. T rup  délky 115Ö mm 
jsou uhlové. V trupu  !o svazek 
0,7 <2,»i a [voháii. vrtu li o p rům ěrů

nákres svého modelu 
zúčastn il celostátní sou

crayon . je celobalso 
mnaču viděných u · 

křid la  (12—ó). Použit
i, tak ,i na vý»kovce. Z celkové plochy 1 
k řid la . Zdvih konce k říd la  1·»* ,um K idla 

fredu jsou 'velím  ohebná a / 
1150 rum io lenen 7»» č lv ř  sten, h.avil

!t 
lili

5 7 :
kai*otovai

gumu. s kterým do V rná na kořte;*
v Brně a obsadil Mode! jic vý^lťdjí1 

m n
•. naprosto  odliš via nos tm
is. Velké rozpěli vrt Ure a
lam inárn irh  pro- pružným  iM í c h á m .

m Jeli

η  kolečka vycházející z trupu . Výškovka zdvižená
ch elipsové směrovky. y
cm pokusů s laininárnlnii profily a hledáni nových 
loclelů na uumu Skvélá klouzavost je podm íněna 
vypracovaného kříd la  a pom ěrné m alým  odporem  

Mode! výborné startuj*· ve zemé d.ky velkým 
Na svazku je možno točit 1 "»I obrátek . Na hra- 
ré je známo jen vysokou th* rm ikou, isem dosa- 
letij přes dvě m inu ts. ne.ideUi tet bez theriuikv

lepen ze č 
dé ce 1i»li* mm. 

1170 mm, opa·
je slo 
fenou

T e  č h n i U;
v o.no li vazek lrtli

d. ka" 

i PiSl.

1130 mm. vrtule 
18 d in ’ť. zatíženi 
Hrade* K;v!..x*·.

LETHOKY MODELÁŘ časopis pro leteckou výchovu, ^ych.izl dvan · ·. *: · i*, do roka. V \d .i\á  \  * - r < k ’ 
a v \davute:štv i «Naše vojsko·.. P raha  II. Vladislavov i 2b. s  rcd .rkr 1 m t-.ruh -n> >1. · , ,| ,’K(
•1. Dvo .ik. J. liána . Λ H. H artm an, Pm M. Ho · · r ’ ' ···«'· -k:»:. I . l i rn č ii .  I. K* ... »· k.
t«>'. O Svařiček. J. V artecký. kpt. A. Větroň. A. Zrna. Redakce P rah a  "  v*. ··'·’ · "· t ’ ’· ·, ;~o r  
Stu rov a 1 A. telefon 228-29. \dm in istra  e P raha Π V ad ' av-.v a »♦; telefon 37ft 4h-9 P čet post· \ n 
sazba povolena okrskovým  pošt. úřadem  P raha  022. P ředp latné na jeden rok i s poštovným t.‘·

tiskárna  iii.n. ter^iva národní obrauv v P r i /e  
Duhlcdaei poštovní ú řad  P raha 1Γ22.

IU. S v ť st. edu m vojenském  nakladatelství
IV. ·1· 111 i S no i Rcdukčn. kruh; M. Relak. 
» lu.· .i lug. I. Sch udler. K. >t»v ». K. Svn- 
·. i Ii.ilkn redak-e pro Slovensko Bratislava, 

»ořitelnv č. 50 Ooú (Naše vojsko). Nov nova 
s. Cena jednotlivého výlisku I Kčs. Tiskne


